50 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc., etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

325

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 20 septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept.1573, ff. 48r-50v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Litteras maiestatis vestrae sacratissimae, 1 scriptas, 18 demum huius mensis die accepi.¹ Quo factum est ut, quae alioqui nova hic fuisset legatorum Francoforti de electi² transitu congregatorum responsio, si litterae
5 in tempore allatae fuissent, nunc, post tantum temporis intervallum, vetus

¹³ Voir n° 316, n. 34.

¹⁴ Le 24 juin 1573 a été conclu l'accord avec les huguenots à La Rochelle, en résultat le 6 juillet a été levé le siège de la forteresse; cette paix a été approuvée par Charles IX, par l'édit émis à Boulogne.

¹⁵ Cf. CAES. Gall. 1,42,2: „non respuat condicionem”. Il y va probablement de ce qu'on appelle les *postulata Polonica*, présentés par les ambassadeurs polonais et concernant la liberté de religion pour les huguenots en France (NOAILLES, t. 3, pp. 409-411; SOBIESKI, *Polska a hugonoci*, passim).

¹ Voir n° 317.

² Henri de Valois.

iam et obsoleta esse videatur. Nam per totum iam regnum nuntiis et multorum, praesertim Noribergensium mercatorum, litteris pervulgata fuit concessa Gallis per Germaniam transeundi facultas.³ De quo quaerentes, si quid certi haberem, ego, simulato ad tempus responso, ancipites dimittebam. Illud tamen fuit novum, quod ante me nemo hic decreti illius exemplum habuit. Quod cum dominis palatino Cracoviensi,⁴ castellano Lublinski⁵ (qui nudius tertius venit), cancellario,⁶ thesaurario⁷ et quibusdam aliis senatoribus communicassem, petierunt ut eius describendi copiam eis facerem, ut ad alios senatores, qui per regnum varie dispersi sunt, perferatur. Impetrarunt id a me.

De exsequiis regis⁸ iam ante scripsi, quae necessaria videbantur. Et puto senatorum litteras, diem funeri curando constitutum denuntiantium et maiestatem vestram sacratissimam officiose invitantium, per regis defuncti cubicularium⁹ missas, iam pridem redditas esse, nec dubito maiestatem vestram sacratissimam, quid facto opus sit, iam decrevisse.

Verum quidem est, quod antea quoque scripsi, Basinum,¹⁰ regis Christianissimi¹¹ et electi nuntium, diligenter operam dare ut dictus sepulturae dies prorogetur. Sed cum iam omnia in promptu sint, quae ad illas caerimonias peragendas requirebantur, non impetrabit, quod flagitat, ut mihi quidem affirmatur et verisimile videtur. Nam et funus heri Varsavia elatum est¹² comitante reginula¹³ (quod in aliis litteris eam facturam esse a cancellario opinione deceptus negabam) et iam multi obviam procedunt, multi item huc ea de causa adventant.

Quae maiestatis vestrae sacratissimae de meo loco mens sit, intellego. Non est mihi nec fuit neque erit fortasse cum ullo homine controversia,¹⁴

⁸ tamen *ante* quaerentes *del.*

¹⁷ iam *ante* senatorum *del.*
²⁷ opinione *suprascr.*

³ Voir n° 317, n. 10.

⁴ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁵ Stanisław Słupecki de Konary.

⁶ Walenty Dembiński.

⁷ Hieronim Bużeński.

⁸ Sigismond II Auguste.

⁹ Konrad Krupka Przeclawski.

¹⁰ Jean Bazin.

¹¹ Charles IX.

¹² La dépouille de Sigismond II Auguste a été solennellement transportée en septembre de Tykocin à Varsovie où elle a été déposée dans la collégiale Saint-Jean; elle ne devait être transportée à Cracovie qu'après l'information sur l'arrivée en Pologne de Henri de Valois (*Ceremonije przy prowadzeniu ciała Jego Królewskiej Miłości z Tykocina do pogrzebu* [Cérémonies de la translation du corps de Sa Majesté de Tykocin au lieu des funérailles], „Pamiętnik Sandomierski”, t. 2, 1830, pp. 441-447).

¹³ Anne Jagellon.

¹⁴ Cf. PLAUT. *Aul.* 261: „nulla controversia mihi tecum erit”.

sed tolli posset omnis dubitatio elisis duabus prioribus tituli mei syllabis¹⁵ aut certe toto vocabulo in legati nomen commutato, consiliarii que honorifico ac veteri meo titulo (quem mea culpa et fato quodam meo me amississe fateor) mihi iterum reddito, si id ex singulari maiestatis vestrae sacratissimae gratia fieri posset atque ego petere auderem. Sed cum probe intellegam plus etiam ornamentis et dignitatis beneficio maiestatis vestrae sacratissimae in me collatum esse hoc tempore, quam umquam promeritus sim, contentus esse debeo maiestatis vestrae sacratissimae gratia; quin summi atque immortalis beneficii loco habeo ac praeclarissime mecum actum¹⁶ puto quod tam indigni sui subditi opera uti non dedignatur.

Illud tamen, si quid ad rem pertinet, humillime admoneo, hunc, quem ante nominavi, Bazinum, procuratorem Blesensem, nuntii et consilarii titulo insignitum ad nos remissum esse, cum antehac Monlucii¹⁷ tantum amanuensis esset, precario ab eo in familiam receptus, in itinere, cum post admiralii¹⁸ caedem profugum et sedem aliquam in Germania quaerentem casu offendisset. Non equidem me cuiquam antefero, condicionis meae non prorsus immemor, neque haec in industrii huius viri contumeliam dicta volo, sed indignum tamen mihi interdum videri solet ut |:huic, qui data opera mihi antagonistes missus est, inferior dignitate sim et ob id ex publicis congressibus, quibus ille interest, abstinere debeam.:| Nam ex |:conviviis:| in hoc regno, qui |:sobrius est,| magnum |:fructum capere potest. In illis enim imprimis consilia aperiri et negotia feliciter promovendi optatae occasiones praeberi:| solent. |:Simul atque auditum est in Galliis me huc missum esse, statim hic quoque allegatus est, qui consilia et conatus meos everteret. Quod ipse quibusdam in locis apud suos non dissimulavit:| et sane fungitur officio suo non male.

|:Nam nullam occasionem praetermittit:| ut |:maiestatis vestrae sacratissimae invidiam:| etiam |:maiores comparet et me in odium adducat,| nec difficilis ei cura incumbit ad retinendos suorum animos. |:Mea multo durior est condicio, difficilior enim est rem collapsam erigere quam stantem sustinere in tanta praesertim perfidia et inconstantia. Nuper:| me |:domi convenit, multa effutit,| ex quibus satis aperte |:perspicitur hostili animo esse electum regem in maiestatem vestram sacratissimam et odio suffusum animum huc illum domo allaturum esse.:| Quare, quidquid |:ab eis officii proficiscetur, simulatum ad tempus esse credendum est, neque ulla in parte speciosis eorum verbis¹⁹ fidendum. Ausus est impudens rabula:| omnium,

34 ex corr. ex cum

¹⁵ Inter-nuntius. C'est une nouvelle preuve des efforts de Dudith pour obtenir le titre de légat („nuntius”, „legatus”) de plein droit.

¹⁶ Cf. TER. *Ad.* 210: „praeclare nobiscum actum iri”.

¹⁷ Jean Monluc.

¹⁸ Gaspard de Coligny.

¹⁹ Cf. TAC. *Ann.* 1,81,2: „speciosa verba, re inania aut subdola”.

quae in concessione transitus adversa acciderunt, causam /!/ in |:maiestatem vestram sacratissimam:| referre et |:Moschum²⁰:| a |:maiestate vestra sacratissima incitari in hos affirmare idque electi regis odio et repulsae dolore:|
 70 Insuper hac |:interrogatione animum meum vulneravit:| quid causae sit quod |:maiestas vestra sacratissima:| in |:praeteritis comitiis²¹ non plura quam 37 in universum suffragia tulerit, quae ipse praesens diligenter numerasset. Ego nihil circuitione usus respondi:| non mirum id videri, etiamsi id ita esset, ut affirmet. |:Nam ipsorum Gallorum:| et, qui eis fuerunt administri, astu ac fallaciis variisque pollicitationibus perfectum esse ut, qui multi futuri erant a nobis, turpiter ad illos defecerint. Qui tamen errorem suum non pauci iam agnoscant ac detestentur, et post multo etiam magis cognituri sint quid distent aera lupinis.²² Id autem passim usu venire, quoties bonis viris ac sinceris veritatisque ac constantiae studiosis res est cum astutis,
 80 versipellis, perfidis et mendacibus, ut illi ab his plerumque supplantentur, adiutore satana, mendaciorum et harum technarum patre et architecto. Erubuit nec tales postea quaestiones proposuit amplius. Post longos tandem aliis de rebus sermones humaniter eum dimisi.

Quamvis haec levia videri possint neque auribus maiestatis vestrae sacratissimae magnopere digna, tamen, <ut> |:gentis insolentia patefiat,;| scribenda duxi. Si talia coram me audet, quid non me absente blaterabit? Praesertim si in patientes atque a nobis aversas aures incidat.

Idem affirmat palatinatus Rheni electorem²³ iam a sedecim mensibus sui regis beneficiarium esse factum, ut stipendia ab eo accipiat, alios item principes Germanos non paucos, |:qui Gallo amiciores sint omnes quam maiestati vestrae sacratissimae:| Scripseram nuper praefectum fuisse |:Lublinensibus:| comitiis palatinum |:Maciejovski;²⁴:| nunc intellexi ex |:castellano Lublinensi²⁵:| illum afuisse. Articulum vero illum, quem proximis litteris Polonice descriptum misi, |:a comite Tencinio,²⁶ qui Nissae detentus fuit,;|
 95 propositum et manu eius publice perscriptum fuisse, non paucis frustra reluctantibus.

Cives Dantiscani cum suo senatu extra urbem, sub dio, iurarunt solemniter non alium se regem habituros quam eum, qui a Polonis coronabitur,

67 causam fortasse pro culpam (cf. n° 320, l. 36)

85 ut add. in marg. al. man.
87 incidat ante in del.

²⁰ Ivan IV le Terrible.

²¹ La diète électorale, 5 avril - 20 mai 1573.

²² Cf. HOR. *Epist.* 1,7,23: „nec tamen ignorat quid distent aera lupinis”.

²³ Frédéric III (14 février 1515 - 26 octobre 1576), prince palatin du Rhin (P. FUCHS, in *NDB*, Bd. 5, pp. 530-532).

²⁴ Mikołaj Maciejowski, voïvode de Lublin.

²⁵ Stanisław Ślupecki de Konary.

²⁶ Jan Tęczyński.

100 tacito electi nomine. Nova et inusitata apud illos iurandi consuetudo a Kostka²⁷ favore populi senatui adversantis astute extorta. Haec ex ;castellano Lublinensi:| habeo. Egeram cum Bonaro,²⁸ qui etiam misit famulum ad Moravica iudicia Bernam, ut Zendelli²⁹ causam illic ageret.

Gravatur |;palatinus Cracoviensis³⁰:| novis in dies calumniis. Nunc, ut maiore eum invidia premant, interceptas nescio quas litteras fingunt ad
105 |;serenissimum archiducem Ernestum:| scriptas, cum inscriptione Hebraica.³¹ Si huiusmodi nugis chartas implere luberet, numquam deesset quod scriberem. His enim rebus imprimis abundamus.

Audior |;palatinum Sendomiriensem³²:| iratum dixisse multis audientibus: „Dii perdant mendaces, qui promissam pecuniam nondum exsolverint”. Inter
110 alia enim promissa et hoc erat: statim numeratum iri quingenta milia florenorum ad satisfaciendum militibus etc.

Scribitur ex Gallia a Gondi,³³ mercatore Florentino, homine divite et copioso, cui quaerendae et hic repraesentandae pecuniae cura demandata est, electum ob rei pecuniariae difficultates vix hoc anno Lutetia se explicare
115 posse. |;Quem ego cum meis rebus non incommodum esse rumore intellexerem,;| ubi usus fuit, |;disseminavi.;;| Qua re intellecta, |;aemulus ille meus:| undique circumcursat deierans intra sesquimensem affore electum, ut qui iam 3 Septembris Parisiis discesserit. Proximo, hoc est 13 Septembris, scripsi ad maiestatem vestram sacratissimam et misi |;oratorum in Galliam
120 instructionem³⁴:| ac, quoniam audio tabellarium illum |;ab aemulo meo ad Gallicum istuc agentem missum esse cum litteris ad regem, ut maturet adventum (nisi id prope faciat, esse hic qui maiestatis vestrae sacratissimae:| nomine clam |;temptent motus concitare nec deesse:| iam qui |;tantum occasionem captent),;| aveo scire an, quae misi, redditae sint.

125 Scripseram quoque de Zekel.³⁵ Si profugus est et volet maiestas vestra sacratissima me contra eum agere apud senatum ne fugitivum contra pacta et foedera hic oberrare patiantur, dignetur me admonere. Nam si impune hoc illi abibit, vereor ne aliquid machinetur mali, et alios huius similes exemplum et impunitas ex Hungaria ad has latebras invitet etc.

130 Quae secretioribus notis vel cyffris ad me scribentur sive alia quaecum-

²⁷ Jan Kostka de Sztemberk, châtelain de Gdańsk.

²⁸ Seweryn Boner, staroste de Rabsztyn.

²⁹ Ladislaus Zendel (voir n° 285, ll. 77-82 et n° 309, ll. 57-60).

³⁰ Jan Firlej de Dąbrowica.

³¹ Nous ne connaissons pas ce pamphlet.

³² Piotr Zborowski.

³³ La famille florentine des Gondi était liée de près avec la cour française. De cette famille, de sa branche établie en France, était issu e.a. Albert de Gondi, comte de Retz, depuis le 6 juillet 1573 maréchal de France (T. de MOREMBERT, in *DBF*, t. 16, col. 548).

³⁴ Voir n° 324, n. 12.

³⁵ Antal Székely.

que, quae non nisi me scire oporteat, cupio separatim descripta litteris ad-
iungi. Nam incidere multa possunt quamobrem consultum sit ita facere.

135 |Castellanus Lublinensis³⁶:| mihi dixit comitia |in Lithuania:| non esse
celebrata, idque ideo ut prius intellegatur quid publice in his exsequiis fu-
turum et quid in Polonicis comitiis decretum sit. Ait maximam eorum par-
tem |electum regem odisse et:| inclinato ad |serenissimum archiducem Er-
nestum:| esse animo. |Sero sapiunt stulti.³⁷:| Cum |castellano Lublinensi in
omnes occasiones intenti sumus, ipse:| toto pectore in id incumbere videtur
ut |aliquid operae pretii faciat.:|

140 Cogitet serio maiestas vestra sacratissima de aliquo eximio viro quo hic
oratore uti possit, qui illis dotibus sit praeditus, quas descripsi in aliis lit-
teris. Nam antehac numquam prudenti eiusmodi et fideli ministro tantopere
opus fuit, atque nunc est et erit in posterum. Ego quoque non ero prorsus
145 illi inutilis, quisquis ille futurus est, et certe non |unius hominis sufficit in-
dustria ad tantum opus, sed multorum sunt operae coniungendae neque pe-
nitus omnem umquam spem abiciendam esse existimo.:|

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam diutissime servet.
In cuius clementiam humillime fidelia mea servitia meque ipsum subicio et
commendo.

150 Cracoviae, 20 Septembris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc., etc., etc. regiae maiestati etc., etc., domino, domino meo clemen-
155 tissimo.

146 umquam om. Maximiliani secretarius

³⁶ Stanisław Ślupecki de Konary.

³⁷ Cf. CIC. *Epist.* 7,16,1; ERASMUS, *Adag.* 28 („Sero sapiunt Phryges”).

Dudith à Johannes Crato
 Kraków, le 20 septembre 1573

Ms. autographe, perdu: Wrocław, BUWr, ms. R 244, n° 132. Wrocław, BUWr, Katalog Kore-spondencji XVI w., n° 1272 (incipit, explicit) = Cat.Cor. Éd. (toutes les deux fragmentaires): STIEFF, p. 81, p. 165, = Stieff; KLOSE, p. 474 = Klose.

Binis litterulis brevissime respondeo...

Cupio scire num regina Poloniae sepulta sit, et quando, ubi aut quando sepelietur.¹

De Cassoviensi condicione... respondit caesar ut eam cogitationem nunc abiciam.² Pareamus igitur mandatis eius!

Hoc tantum permolestum est, scribere libuit, pecuniam mihi non solvi ex camera, magno meo incommodo; nescio, quid propositum habeant illi boni viri; certe vehementer iniurii sunt in egenum.

Quare obsecro te, adiuva me, ubi potes.

10 ... non recte valere aiunt, quod absit.

1 Cat.Cor.

2-3 Stieff p. 81

2 ubi aut Stieff fortasse pro aut ubi et

4-5 Klose p. 474

6-9 Stieff p. 165

10 Cat.Cor.

¹ Il s'agit certainement de Catherine von Habsburg morte le 28 février 1572 à Linz et provisoirement inhumée au château du lieu. Sur les circonstances de son enterrement, voir PILLICH, *Königin Katharina*, pp. 190-195.

² Voir n° 293, n. 5.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 23 septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept.1573, ff. 61r-62v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Clementes maiestatis vestrae sacratissimae litteras, 13 scriptas,¹ 11 /!/ huius mensis die reddidit Krupka, regius cubicularius,² qui responsum quoque maiestatis vestrae sacratissimae senatoribus attulit de oratore ad exsequias et coronationem mittendo.

Cum iam nihil certius esset die exsequiis dicto, ad quem ex omnibus regni palatinatibus nuntii iam delecti erant et undique tum ipsi, tum senatores, tum alii regni incolae concurrebant, ecce Varsavia nuntius propere adest, qui archiepiscopi³ et aliorum opera factum esse affirmat ne cadaver illinc asportetur, dum certi aliquid de electi⁴ adventu audiatur.

Reginula⁵ cum suis Mazoviis et Lithuanis, tum Maioris Poloniae nobilitate, in eandem sententiam iverunt. Qua re vehementer, qui hic adsunt et abierunt senatores, perturbati sunt, quod vident a paucis universorum decreta labefactari ac convelli. Dolent, expostulant, minantur, sed nihil tamen, ut opinor, proficiunt. Animadverti in toto hoc interregno usitatum fuisse ut, quidquid senatores in Minori Polonia constituissent, id reliquarum regni partium status everterent, simul atque hinc ex senatu domum rediissent.

Admonui eos, qui hic sunt senatores, ut de hac prorogatione maiestatem vestram sacratissimam certiolem facerent. Credo eos, ut receperunt, scripturos esse. Etsi adhuc nullus certus dies praescriptus est (nam satis habuerunt turbatores illi ut dictum exsequiis tempus extraheretur), tamen, si quid recte iudico, defervescente iracundia et sedationibus animis⁶ id consilii capturos prospicio, ut non ante hoc sepulturae sollempnia celebrentur, quam electus in regno sit, ut et ipse praesens sit spectator et eadem opera ac pau-

2 11 fortasse pro 21 aut.

17 partium status corr. ex partes

¹ Voir n° 321.

² Konrad Krupka Przeclawski.

³ Jakub Uchański, archevêque de Gniezno.

⁴ Henri de Valois.

⁵ Anne Jagellon.

⁶ Cf. CIC. Att. 8,3,7.

cioribus impensis illius quoque inauguratio et coronatio peragatur. In ea me sententia confirmat decretum in universalibus comitiis ad electionem indictis editum, in quo sancitum fuerat ut exsequiae octo dies coronationem antecederent.⁷ Quod si tenendum est, non possunt octo illi dies anticipari, nisi etiam coronationis certum tempus praescribatur. Quod ipsum quoque rege ipsorum absente fieri nequit. Huc accedit quod humato rege⁸ de more sigilla confringuntur et alia quaedam sollemniter fieri consueverunt, quae munerum ac magistratuum quorundam cessationem indicant. Iam eos, quorum id interest, id facturos esse non puto, nullo praesente qui eos in pristinum dignitatis statum restituere statim possit, neque consentaneum rationi videtur ut cessante rege et adventu{u}m suum extrahente hic sit perpetuum iustitium.

Haec est mea coniectura. Nihil enim certi in tanta anarchia et consiliorum inter se pugnantium distractione affirmari potest.

40 Scripsi antea Bazinum⁹ id, quod nunc contra multorum opinionem et voluntatem evenit, conatum esse, archiepiscopo, episcopo Cuiaviensi,¹⁰ Sendomiriensi palatino¹¹ et Lithuanis atque aliis annitentibus et rem totam ad hunc exitum perducentibus.

Praetextus illorum est, in vulgus disseminatus: si tot hominum multitudo huc conveniat ex omnibus regni partibus et simul adsint quoque externi legati, fore ut novi motus, rege absente vitari nulla ratione queant, praesertim cum multi in dies ad maiestatem vestram sacratissimam deficiant, quos electionis paeniteat etc. Huius autem tragoediae faber ac praecipuus architectus est |:palatinus Sendomiriensis cum Sboroviana familia, cardinalis Commendonus,¹² episcopus Cuiaviensis, archiepiscopus Gnesnensis, Thomas /!/ Chodtkewitz.¹³ Si viri essent horum adversarii,| praesertim |:palatinus Cracoviensis¹⁴:| et |:palatinus Podoliae¹⁵:| et quidam alii, qui |:nostros esse se profitentur, praeclaram occasionem haberent rei bene gerendae. Spero:| tamen ex |:mutatione ista quoque aliquid utilitatis ad nos redundaturum esse. 55 Palatinus Sendomiriensis:| persuasit |:iuveni illi,¹⁶ castellano Czechoviensi¹⁷

45-46 simul ... legati *corr. ex* externis legatis

54 utilitatis ... esse *om. Maximiliani secretarius*

⁷ Voir n° 297, n. 20.

⁸ Sigismund II Auguste.

⁹ Jean Bazin.

¹⁰ Stanisław Karnkowski.

¹¹ Piotr Zborowski.

¹² Giovanni Francesco Commendone.

¹³ Jan Chodkiewicz, staroste de Samogitie (Dudith a confondu le prénom, il n'y avait en ce temps aucun Tomasz Chodkiewicz).

¹⁴ Jan Firlej de Dąbrowica.

¹⁵ Mikołaj Mielecki.

¹⁶ Jan Ocieski.

¹⁷ Stanisław Tarnowski.

(quem cum socru¹⁸ trecentos quinquaginta equites conscripsisse:| ex meis litteris maiestas vestra sacratissima cognovit),¹⁹ ut in eam rem |:sumptus faceret:| ut, si impetrari non posset prorogatio exsequiarum, |:cum his et aliis quibusdam, quos ad eandem insaniam adduxit, si qui motus concitarentur
60 contra se et regem, compesceret. Promisit huic et iuravit Monluc²⁰ debita:| omnia, quae ad |:centum quadraginta milia ascendunt praeter hos sumptus, quos nunc in hos equites facit, persoluturum esse. Idem universae Sborovianae familiae et Lasko²¹:| et aliis non paucis |:sancte promissum est. Episcopus Cracoviensis²²:| nauci est et mancipium |:palatini Sandomiriensis:|

65 Scribunt mercatores ex Gallia reperisse iam electum unum aureorum Francicorum sive solariorum milionem, de quo usura in centum florenos quadraginta in annum pendi debet. Qui ita pecuniam corradunt, non videntur solliciti esse de solutione.

Bogdanus, olim Valachiae palatinus,²³ nunc Bartphae, ut aiunt, commorans, collectis non paucis haidukonibus (quingentos fuisse fertur) in Submontanam regionem, quae Hungariae finitima est, ex improvise irruit, curiam Christophori Gnoinski²⁴ violenter invasit, expugnavit, ipsum Gnoinski cum novem aliis nobilibus, qui cum ipso erant, post vulnera imposita et aedibus direptis atque incensis, manibus pedibusque constrictos ac victos abduxit. Tota illa nobilitas concursat. Timendum est ne quid gravius designetur
75 quod quietem illarum partium perturbet. Ex parva scintilla solet aliquando magnum incendium excitari.²⁵ Semper mihi suspecta fuit illis in locis Antonii Zekel,²⁶ de quo antea scripsi, permansio. Qui mirum est, si non fuit huius consilii particeps et facinoris adiutor. Vereor ne eius affines et
80 consanguinei cum aliis nobilibus, qui multi huic calamitoso homini necessitudine coniuncti sunt (nam ex primaria nobilitate est, dives admodum), vicissim in diones maiestatis vestrae sacratissimae irruant et par pari referant²⁷ aut etiam extra modum subditos maiestatis vestrae sacratissimae violent. Rogatus sum a senatoribus ut id maiestati vestrae sacratissimae
85 significarem. De quo non visum est ipsis scribere, antequam nuntius afferatur

¹⁸ Zofia Ocieska de Marszowice.

¹⁹ Voir n° 312 et n. 21 et 23.

²⁰ Jean Monluc. Condition renfermée dans les *pacta conventa* (voir *Diariusz poselstwa*, p. 130).

²¹ Olbracht Łaski, voïvode de Sieradz.

²² Franciszek Krasinski.

²³ Bogdan IV, fils d'Alexandre Lapuşneanu, hospodar de Moldavie depuis le 5 mai 1568 jusqu'en février 1572 (JORGA, *Geschichte des rumänischen Volkes*, t. 2, p. 535; DWORZACZEK, tableau 87).

²⁴ Krzysztof Gnojeński († après 1599), riche noble de région de Sącz (Roman ŹELEWSKI, in *PSB*, t. 8, p. 159).

²⁵ Cf. CURT. 6,3,11: „parva saepè scintilla magnum excitavit incendium”; cf. aussi SEN. *Contr. exc.* 5,5.

²⁶ Antal Székely.

²⁷ Cf. p.ex. TER. *Eun.* 445: „par pro pari referre”; CIC. *Att.* 16,7,6.

quid postea factum sit a Polonis, ut integrum factum constet. Hoc quidem, quod ego narraui, certo affirmatur mihi a domino palatino Cracoviensi,²⁸ a castellano Czechoviensi,²⁹ cuius servitor quidam praesens fuit et elapsus est, et a cancellario.³⁰

90 Vulgo iactatur domini Rueberi³¹ permissu factum videri. Neque enim aurum fuisse tantum facinus Bogdanum aggredi, nisi illo approbante.

Causa Bogdano huius incepti fuit, quod hic Gnoinski affuisse dicitur, cum Christophorus Sborowski in Polonia illum in via publica abhinc bien-
nium vulneravit, cepit et ita tractavit ut regno suo illius culpa exclusus
95 sit ab eo tempore, neque spes sit amplius reliqua fore ut umquam recipia-
tur.³²

His litteris ad senatores tam humaniter scriptis plurimorum ora ad lau-
dem benignitatis suae maiestas vestra sacratissima convertit. Mirum est
quam haec gens hisce officiis et humanitate capiatur. Quare oro ut, quoties
100 occasio scribendi offertur, iubeat maiestas vestra sacratissima ita stilum
temperari ut magis magisque hominum animos sibi conciliet. Sic etiam in
malignorum capita carbones congerentur.³³

Illud tamen notatum est in litteris maiestatis vestrae sacratissimae, quod
cum recensentur et erga mortuum regem et regnum ipsum benevolentiae
105 causae, quamobrem mittere oratorem suum inducta sit, nullam tamen erga
electum propensionis significationem in his litteris dederit. Quod calu-
mniandi et obtrectandi Gallis argumentum subministrabit.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet cum suis
omnibus. In cuius clementiam me meaque fidelia servitia humillime subicio
110 ac commendo.

Cracoviae, 23 Septembris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

89 et *supraser.*

103 quod *supraser.*

²⁸ Jan Firlej de Dąbrowica.

²⁹ Stanisław Tarnowski.

³⁰ Walenty Dembiński.

³¹ Johann Rueber.

³² Krzysztof Zborowski († après 1595), frère cadet du voïvode de Sandomir Piotr, chef d'escadron dans l'armée de la Couronne, avec qui Bogdan entretenait de proches contacts pendant son règne en Moldavie et lui avait même promis sa soeur pour femme mais a rompu par la suite les fiançailles. Se vengeant de cet affront, Zborowski captura en 1572 Bogdan qui, fuyant les Turcs, s'était réfugié en Russie Rouge (voïvodie ruthène) et ne le relâcha que contre une rançon de 6000 ducats (Leonard GORECKI, *Descriptio belli Ivoniae, voivodae Valachiae, quod anno MDLXXIII cum Selymo Turcarum gessit...*, Francofurti 1578, pp. 22-23; Marcin BIELSKI, *Kronika polska...*, éd. Kazimierz Józef TUROWSKI, t. 2, Sanok 1856, pp. 1210-1211).

³³ Cf. *Rom* 12,20: „carbones ignis congeres super caput eius”.

Gnoinski, quem abductum scribo, is est, qui Bogdanum vulneravit, cum
115 ille a Sborovio caperetur, superioribus annis duobus proxime praeteritis.
Quam historiam maiestati vestrae sacratissimae notam esse puto.

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

328

Maximilien II à Dudith
Wien, le 23 septembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, Sept.1573, ff. 81r-82r.

Maximilianus caesar. Egregie, fidelis, dilecte.

Redditae nobis sunt litterae tuae die 7 praesentis mensis datae.¹ Ex
quibus primo humilem tuam sententiam ad regni istius senatorum litteras,
quibus nos non modo ad regis defuncti² exsequias, sed et futuram novi re-
gis³ inaugurationem invitarunt, cognovimus. Et quamvis huiusmodi ipso-
rum senatorum postulatis per litteras, quarum exemplum tibi transmissum
5 est,⁴ benigne annuimus, nihilominus tamen, re ulterius deliberata, visum
nobis est tuam sequi sententiam. Ideoque ante aliquot dies illustrissimo
consanguineo nostro, principi et fidei dilecto Wenceslao in Silesia duci
10 Teschenensi⁵ commisimus ut funeri regio nostro loco adsit, datis eum in
finem litteris credentialibus ad ipsos status, in quibus haud ullam inaugu-
rationis seu coronationis mentionem fecimus, uti ex adiuncto litterarum il-
larum exemplo videbis. Tibi itaque clementer iniungimus ut senatoribus
hanc nostram mentem appositis verbis declares ostendasque nos, etiamsi
15 nuper obtulerimus, oratori nostro, quem ad funus regium istuc destinaturi
essemus, id negotii nos daturos, ut et coronationi nostro nomine interesset,
ab illo tamen tempore considerantibus nobis huius negotii qualitatem et cir-
cumstantias, quidque nos hac in parte maxime deceat, visum esse parum
conveniens nec ex dignitate nostra fore, si nobis ab electo ipsorum rege non

¹ Voir n° 320.

² Sigismund II Auguste.

³ Henri de Valois.

⁴ Cette lettre manque.

⁵ Venceslas III.

20 requisitis orator noster serenitatis suae inaugurationi adsit, ac proinde nos, antequam a serenitate sua requiramus, hac in parte nihil statuere posse.

Quae de spectabilis et magnifici, sincere nobis dilecti palatini Cracoviensis⁶ erga nos praeclara voluntate atque studio per eiusdem fratrem⁷ tibi declarato significasti, ea nos tanto benigniore gratioreque animo suscepimus, 25 quanto magis ipsius integritas atque constantia nobis ex his, quae nuper evenerunt, cognita perspectaque est. Ad nos autem quod attinet, poteris eadem palatino nostro nomine certo polliceri nobis non solum id curae fore, ut tota haec res quam secretissima sit, nec quidquam eius propaletur, verum 30 etiam operae illius, quam se una cum familia et clientelis suis nobis rebusque nostris navaturum offert nosque re ipsa praestitutum plane confidimus, nec illum neque suos umquam paeniteat. Ac hoc quidem aliisque opportunis modis eundem palatinum per te nobis conciliatum [...] illa voluntate magis mag[isque] confirmare, aliorum vero animos quavis occasione nobis itidem devinctos reddere studebis, qua in re maiorem in dies apud nos gratiam 35 initurus es.

Datum Viennae, die 23 Septembris 1573.

329

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 29 septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept. 1573, ff. 63r-64v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

Male informatus a domino palatino Cracoviensi,¹ castellano Czechovien-
si² et cancellario regni,³ scripsi proxime Bogdanum⁴ in Submontanam Po-

*iuxta 22-35 cifra add. in marg. | hoc in cifra
al. man. add. in marg.*

*32 lacuna 4-5 litterarum, extrema charta abs-
cissa*

33 (mag)isque supplevi, extrema charta abscissa

⁶ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁷ Mikołaj Firlej, châtelain de Wiślica.

¹ Jan Firlej de Dąbrowica.

² Stanisław Tarnowski.

³ Walenty Dembiński.

⁴ Bogdan IV, hospodar de Moldavie.

loniae regionem irrupisse et nobilem ac militarem virum Christophorum
5 Gnoinski,⁵ vinculis constrictum,⁶ domo incensa, direptis rebus omnibus in
vicinam Hungariam abduxisse. Nunc compertum est hoc facinus a Franci-
sco Homonnai⁷ perpetratum esse. Factum ita, ut scripsi, constat, nisi quod
alius auctor est et domus non fuit incensa. Sed historiam totam maiestas
10 vestra sacratissima intellegere dignabitur ex litteris senatorum⁸ et narratio-
ne eius, qui eas deferet, qui quidem unus est ex calamitosi illius hominis
patruelibus, regis defuncti aulicus,⁹ quem ut maiestas vestra sacratissima
benigne audire et toti huic rei opportunum remedium in tempore adhibere
dignetur, humillime supplico. Magnus huc nobilitatis concursus factus est
15 de hac re, querela coram senatu instituta gravissima. Non defuerunt incen-
tores, qui currentibus quibusdam ad par pari referendum et vindicandam
iniuriam calcaria addebant.¹⁰ Hoc illis consilium erat, ut coacta magna no-
bilibium manu in fines Hungariae irruerent, auctorem si non possent, quem-
vis alium obvium itidem male acceptum abducerent captivum; atque alia
20 eiusmodi designarent, ad quae dolor, accepta iniuria, vindictae cupiditas at-
que immoderatus fervor iuvenilis stimulabant. Sanocensis tractus omnis et
vicini territorii nobilitas in armis exspectabat et etiamnum iussa et violenta
consilia exspectat et ad quidvis aggrediendum praesto est. Quod ego peri-
culum cum animadvertissem, nihil moratus egi cum ipsis Gnoinskis, quo-
rum aliqui affinitate mihi iuncti sunt,¹¹ tum conveni episcopum¹² et alios
et, quacumque fieri potuit ratione, id conatus sum, ut hoc incendium, quod
25 certe periculosum admodum his temporibus est, primo quoque tempore re-
stingueretur. Deus conatus nostros adiuvit.

Nam et senatores ipsi et nobilitas hoc consilium cepit, tum meis postu-
latis, tum bonitate sua adducti, ut ad maiestatem vestram sacratissimam et
dominum Rueberum¹³ ea de re scriberent. Rogatus sum ut idem et ego fa-
cerem. Suadebant multi ut mercatores Hungari, subditi maiestatis vestrae
30 sacratissimae, qui ad has nundinas frequentes convenerunt, retinerentur,
donec iustitia administraretur de Homonnai. Hoc quoque evicimus, Dei be-

19 ad *suprascr.*

30-34 Suadebant ... auxilio *postea add.*

⁵ Voir n° 327, ll. 69-89.

⁶ Cf. CIC. *De orat.* 1,226: „corpora constricta vinculis”.

⁷ Ferenc Drugeth Homonnay, préfet du comitat Ung en Hongrie (NAGY, *Magyarország családai*, t. 3, p. 404).

⁸ Lettre datée de Cracovie le 29 septembre 1573 (HHStA, Polen I, Kart. 21).

⁹ Jan Gnojeński. Voir la biographie de son père Jakub (Wacław URBAN, in *PSB*, t. 8, p. 158).

¹⁰ Cf. p.ex. TER. *Eum.* 445: „par pro pari referre”; CIC. *Att.* 6,1,22. Cf. CIC. *Att.* 6,1,5: „calcar admovere”; id. *Brut.* 204: „calcar adhibere alicui”.

¹¹ Nous ignorons le degré de parenté (par la femme de Dudith Regina Strasz).

¹² Franciszek Krasiński, évêque de Cracovie.

¹³ Johann Rueber.

neficio et bonorum virorum auxilio. Non desunt multi malevoli, qui haec
35 iubente aut certe approbante maiestate vestra sacratissima facta esse impu-
denter in vulgus asseverent. Sed data est opera ne haec suspicio meliorum
et prudentiorum animos occuparet.

Supplico maiestati vestrae sacratissimae tale exemplum edere dignetur ut
hisce hominibus, quoad eius fieri potest, satisfiat, et iubeat statim captivum
40 illum dimitti.

O, quam male hoc cecidit et quam multorum animos abalienare coepit!
[:Quod multo labore sensim aedificamus, id uno impetu improbi evertunt.:]
Quare danda est opera ut non impune ferat, qui publicam quietem pertur-
bare tam foedo facinore ausus est. Ex quo maiestatis vestrae sacratissimae
45 integritas et promissa de conservanda bona vicinia et pace in dubium vo-
catur. Sed de eo non addam plura, cum certo sciam maiestatem vestram
sacratissimam, pro sua prudentia, id in hac re consilii secuturam esse, quo
et existimatio eius et pax ac benevolentia populorum maxime retineri posse
videatur.

Supplico ut hunc Gnoinski ipsa maiestas vestra sacratissima benigne al-
loqui et humaniter, ut solet, dimittere dignetur, ut huc reversus possit con-
firmare suis eximiam illam maiestatis vestrae sacratissimae bonitatem ac
clementiam nulla in re merito a quoquam requiri posse. Dignetur etiam re-
scribere domino episcopo Cracoviensi, tum in negotio alumni illius sui, sub-
55 diti maiestatis vestrae sacratissimae, qui in Austria, patria sua, casu homi-
nem occidit,¹⁴ gratiose resolvere. Questus est mecum episcopus ipse quod
maiestas vestra sacratissima non sit eum ullo responso dignata neque ullus
eorum, ad quos scripsisset. Ex quo colligebat alienationem gratiosi erga se
animi maiestatis vestrae sacratissimae. Ac quoniam video [:in omnem even-
60 tum consultum esse ut retineantur omnes, quantum fieri usquam potest,
supplico dissimulet maiestas vestra sacratissima iustum dolorem suum et
benigne rescribat.:]

Dominus castellanus Zarnowski¹⁵ sollicitus est de suis vinis. Conieci in
has litteras eius schedam,¹⁶ quae responsum flagitat; et haec addidit: „Tame-
65 ne parva eorum habetur ratio apud vestros, qui vobis addicti sunt?” [:Id
sive verum sit sive falsum,:] tamen, [:quae affirmat, credere non ostenda-
mus.:]

Mitto quaedam Pruthenica, quae subito huius nobilis discessu vertere
non potui. Lansac in Dania male habitus est neque umquam redire ad suos
70 permissus.¹⁷ Quare cum ex carceribus Danicis emissus est,¹⁸ Mariaeburgum

¹⁴ Wilhelm Ritzinger.

¹⁵ Jan Sienieński de Pomorzany.

¹⁶ Nous ne connaissons pas ce document.

¹⁷ Guy Lansac.

¹⁸ Cf. SEN. *Dial.* 12,9,3: „animus velut ex diutino carcere emissus”; CIC. *Lael.* 101: „tamquam e carceribus emissus”.

in Prussiam reversus est. Unde |:scribit ad Sborovii:| fratrem¹⁹ |:litteras minaces contra Germanos, et maiestatem vestram sacratissimam pungit.:|

75 Castellanus Lublinensis²⁰ in senatu maiestatem vestram sacratissimam dilaudavit ad propositum quoddam suum. Deinde cum quereretur graviter de unius paedagogi studio et opera (Bazinum²¹ sic vocabat, per contumeliam) tot senatorum decretum sublatum esse de certo exsequiarum die, Gallicanos offendit vehementer. Postero die Bazinus impatiens morae, incitatus a suis, in senatum venit, iniuriam sibi et regi suo fieri questus est. In summa habitus est levis et imprudens etc.

80 |:Certum est ista prorogatione magnam nos iacturam:| fecisse. Quam debemus et |:palatino Sendomiriensi²²:| et |:familiae Zboroviorum omni:| atque aliis, quos proxime nominavi.

Duo hic advenerunt oratores a marchione Brandenburgensi.²³ A reliquis principibus invitatis nullus est.

85 Dux Tessinensis²⁴ nomine maiestatis vestrae sacratissimae venturus dicebatur et ex itinere domum revertit. |:Nolim eius condicionis hominum opera maiestatem vestram sacratissimam uti in legationibus, nam hic affirmatur non ex animo favere duces Silesiae maiestati vestrae sacratissimae.:| Verum non dubito |:maiestatem vestram sacratissimam nosse oves suas.²⁵:|

90 De die exsequiarum nihil certi adhuc constitutum est. Ego in eadem adhuc opinione sum, quam proximis litteris perscripsi, die 23 huius mensis datis.²⁶

95 Deus maiestatem vestram sacratissimam felicem servet cum suis omnibus et augeat. In cuius gratiam me meaque fidelia servitia humillime subicio ac commendo.

Cracoviae, 29 Septembris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

81 |:fumo (=familiae Zboroviorum) omni:|
aut. : toti familiae Zboroviorum Maximiliani secretarius

¹⁹ Nous ignorons auquel des Zborowski écrivait de Lansac.

²⁰ Stanisław Słupecki de Konary.

²¹ Jean Bazin.

²² Piotr Zborowski.

²³ Georges Frédéric (5 avril 1539 - 26 avril 1603), margrave du Brandebourg, duc d'Anspach et de Jägerdorf (Waldemar KAMPF, in *NDB*, Bd. 6, pp. 205-206). Nous manquons d'informations sur cette députation.

²⁴ Venceslas III.

²⁵ Cf. *Io* 10,14.

²⁶ Voir n° 327.

100 |:Palatinus Cracoviensis manu sua scripsit has inclusas,²⁷ cui benigne
responderi cupio.:| Consultum erit |:scribere fratri eius Nicolao Firley de
Dambrowitza, castellano Visliciensis. Nolim per hunc mitti responsum pala-
tino et eius fratri castellano.:|

105 Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino meo clementis-
simo.

330

Dudith à Johann Rueber
Kraków, le 30 septembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Sept.1573,
ff. 65r-66v.

Spectabilis et magnifice domine ac patrone observandissime. Servitiorum
meorum in gratiam dominationis vestrae spectabilis et magnificae addictis-
simam commendationem etc.

5 Magnam voluptatem ex benignis dominationis vestrae spectabilis et ma-
gnificae litteris accepi. De quibus ingentes ago et habeo gratias.

10 De Bornemyzta¹ vereor ne oleum et operam perdamus,² nisi eum domi-
natio vestra magnifica auctoritate sua ad officium adigat. Cohortationibus
quidem parum proficiemus apud hominem effrontem et fidei ac promisso-
rum immemorem. Qui certe dignus est ut excidat praepositura illa, quam
10 fraudulentus veterator malis artibus a me (ut eius manu scripto dominationi
vestrae magnificae ostendi) impudenter ementitus est. Quod si dominatio
vestra magnifica perficiet, immortalis beneficio me sublevabit. Tanta autem
gratia merito suo et auctoritate esse dominationem vestram magnificam au-

²⁷ Jan Firlej. Nous connaissons sa lettre à l'empereur du 23 septembre 1573 (HHStA, Allgemeine Akten, Ungarn, fasc. 102).

¹ Comme il résulte de la suite de la lettre, Dudith tenait beaucoup à recouvrer la prévôté de Jászó (voir p. I, n° 135, n. 3), que lui aurait prise Gergely Bornemisza, évêque de Nagyvárád. Nous ignorons les détails de cette affaire, nous savons seulement que Dudith avait renoncé à ce bénéfice en faveur de Bornemisza en 1567, quand il a abandonné l'état ecclésiastique (voir p. I, n° 193).

² Cf. PLAUT. *Poen.* 332: „ego et oleum et operam peridi”; CIC. *Epist.* 7,1,3: „ipse Pompeius confitetur se et operam et oleum perdidisse”.

15 dio et probabile est ut parvo negotio in ea praepositura me collocare possit. Inscribatur mihi in certa aliqua pecuniae summa. Ego eam ad praescriptum tempus repraesentabo. Onera omnia subibo, quae de iure et consuetudine requiruntur. Nihil immutabo, nihil innovabo sive in rebus ecclesiasticis sive in aliis publicis muneribus et functionibus. Praeterea, ut antea dixi, experientur dominatio vestra magnifica re ipsa me fore in omnibus rebus sibi obsequentissimum et beneficiorum memorem ac gratum servitorem.

20 Quod si etiam maiestas sua caesarea mea, tenui quidem, sed certe constanti et integra fide in servitiis suis uti volet, dabo operam, Deo approbante, ne prorsus indignus atque inutilis subditus esse videar etc.

25 Ceterum si id, quod cupio, in praepositura Iazoviensi malo meo fato consequi non possumus, det operam dominatio vestra magnifica, obnixè oro, ut Mislensis mihi inscribatur.³ Quam ipsam quoque non incommodam et, quod imprimis optabile est, in vicinia dominationis vestrae magnificae esse audio. Denique, quidquid e re mea esse iudicabit, id ut benigne conficere laboret, dominationem vestram spectabilem et magnificam magnopere obsecro. Haec de meis rebus, quas ei curae fore confido.

30 Audax facinus domini Francisci Homonnai, qui primariae nobilitatis virum ex domo sua vinculis constrictum, domo direpta, captivum abduxit, magni tumultus et mihi non exigui laboris causam attulit. Magnus hic concursus optimatum et nobilitatis factus est hac de re. Sanocensis tractus omnis et vicinia in armis erat.⁴ Nisi hic magnis conatibus obviam ivissemus, violentis et juvenilibus consiliis irrupturi erant in Hungariam et obvia quaeque vastaturi.

35 Secundus labor fuit meus ne mercatores Ungari, qui ad has nundinas undique confluerunt, retinerentur (nam id quoque decernebatur). Tandem impetravimus ut de tam insigni iniuria et violentia, alienissimo tempore perpetrata, maiestatis caesareae et dominationis vestrae spectabilis ac magnificae iustitia imploraretur. Quam si non consequentur, profecto timendum est ne ex parva scintilla maximum incendium oriatur.⁵ Quod certe perincommodè caderet his praesertim temporibus, quae requirunt ut hominum
45 nobis benevolentiam, quibuscumque possumus, bonis tamen, rationibus conciliemus et voluntates retineamus. Vix credibile est cum quanta nominis caesarei invidia hoc factum hic in varias calumnias et obtreccationes distrahatur. Sunt qui affirmant iussu dominationis vestrae magnificae factum

26 esse ante et del.

³ Dudith avait jeté son dévolu sur les propriétés de l'ancienne prélatrice des prémontrés de Alsómislye (Nižna Mýsly), situées au sud de Kassa (Košice), qui à l'époque étaient en possession laïque, et même une décennie plus tard, cette possession faisait sujet d'un procès [comm. de A. Szabó].

⁴ Sur tout l'incident voir n° 329.

⁵ Cf. CURT. 6,3,11: „parva saepe scintilla magnum excitavit incendium”; SEN. *Contr. exc.* 5,5.

esse approbante caesarea maiestate, quorum clamoribus ab hominibus sus-
50 spiciosis et malignis magna fides adiungitur.

De Tartaris nihil iam amplius audimus quod cum aliquo periculo coniunc-
tum sit. A Mosco⁶ indutiae unius anni impetratae sunt, techna puerili et
admodum periculosa. Nam cum ille minaciter quereretur coram nuntio de
ea re misso a Polonis et Lithuanis quod se praeterito et deluso alium regem
55 elegissent, respondit nuntius et persuasit fore ut adhuc rex sit, modo ad divi
Martini⁷ proxime venturum festum oratores suos mittat qui regnum petant.
Non posse enim adesse Gallum ad illud tempus. Quod quidem illi datum
sit ea condicione ut, nisi adsit, regno excidat. Vereor ne hoc commentum
motus aliquos concitet periculi plenos. Nam nolet ille barbarus et ferus ho-
60 stis hanc rem sic abire impune.

Dantiscani exercitum conscribunt. Civitatem muniunt. Gallum oderunt.
Lithuani quoque non optime de eo persuasi sunt et nunc errorem suum cum
multis etiam Polonis agnoscunt, nec tamen video propterea quidquam ab
eis fieri adhuc quod indicio esse possit eos agnitum errorem corrigere aut
65 tollere serio cogitare.

Lansacum,⁸ unum ex oratoribus Gallicis, rex Daniae⁹ captivum detinuit
in huc usque tempus neque eum in Galliam abire passus est, sed redire in
Poloniam iussit. Milites, quos secum adduxerat (freibiteros hic vocant), ma-
ris illius Dantiscani custodes ad quadraginta, variis suppliciis affici iussit in-
70 spectante oratore illo, qui minaces huc litteras scripsit de ea re.¹⁰

Antonius Zekel¹¹ profugus in Submontanis Poloniae versari et Lascium¹²
expectare dicitur. Supplico dominationi vestrae spectabili et magnificae ut
bene caveat ne quid fraudis fiat in Kaismarck. Nam certo mihi affirmatur
(quod antea quoque monui) omnes eorum conatus eo intentos esse, ut,
75 quacumque arte aut dolo possint, eam civitatem dominationi vestrae ma-
gnificae eripiant. Cui hoc certo ego quoque affirmo, magnam se initurum

52 unius anni *corr. ex annuae*

65 serio *supraser.*

⁶ Ivan IV le Terrible.

⁷ 11 novembre.

⁸ Guy Lansac, revenant en France par voie de mer fut arrêté le 21 juillet 1573 dans le Sund par les Danois et fut plus d'un mois gardé à vue.

⁹ Frédéric II.

¹⁰ Sur le navire „Concordia” loué par Lansac aux Gédanésiens s'étaient embarqués environ vingt corsaires polonais qui, au dire de Władysław Czaplinski, pouvaient commander des navires au cas où il serait nécessaire de transporter en Pologne des soldats français. La députation ayant été arrêtée dans le Sund, les corsaires furent emprisonnés et, le 18 août 1573, condamnés à mort. Lansac et Kryski furent forcés de revenir à Gdańsk à bord du „Concordia” qui y était renvoyé (CZAPLIŃSKI, *Polska a Dania*, pp. 141-148).

¹¹ Antal Székely.

¹² Olbracht Łaski.

gratiam hic apud omnes, si uxorem illius¹³ dimittat, quae, si e carceribus in hoc regnum reverti posset, magnum malum daret marito. Nam neque ingenium neque audacia illi deest ad quidvis agendum et plurimos haberet suffragatores. Credo id fore etiam cum existimatione dominationis vestrae spectabilis coniunctum. Sed nolo pluribus eam obtundere, praesertim cum sciam prudentem esse nec facere quidquam nisi optimo consilio.

Exsequiae ad 28 huius mensis peragi debebant.¹⁴ Sed id evertit timor tumultus alicuius ob regis¹⁵ absentiam. Itaque prorogatus est /!/. Dies tamen funeri curando certus nondum constitui potuit. Ego opinor fore ut mortuus vivum regem exspectet. De quo hic nihil usquam certi auditur.

Mea servitia meque ipsum humiliter in gratiam vestrae magnificae dominationis commendo et certum aliquod responsum de rebus meis exspecto. Nam pecuniam sine damno et periculo maximo eo loco, ubi nunc est, diutius asservare non licet. Itaque celeritate opus est in rebus meis; alias cogere alia consilia capere.

Deus dominationem vestram magnificam servet felicem bonisque omnibus augeat.

Cracoviae, ultima Septembris 1573.

95 Dominationis vestrae spectabilis et magnificae addictissimus et obsequentissimus servitor

Andreas Dudith etc. manu propria

100 Spectabili et magnifico domino, domino Ioanni Rueber a Pixendorff, equiti aurato, comiti comitatus Saaros, sacratissimae caesareae maiestatis consiliario et partium Ungariae superiorum capitaneo generali etc., domino et patrono meo observandissimo.

¹³ Beata Laska.

¹⁴ Il est question de l'enterrement de Sigismond II Auguste.

¹⁵ Henri de Valois.

K.¹ à Dudith
Wien, septembre 1573

Missive inconnue. Cop. inédite: Roma, ASV, Nunziatura di Polonia, t. 4, ff. 318r-319r (16^e s.) = cod.

Salutem plurimam dico.

Litteras meas novissimas, 14 huius mensis datas,² accepisse te arbitror. Hic interea nihil novi accidit; mitto nova, quae ex Belgio sunt perscripta.

Aurengio³ venerunt in subsidium duo milia peditum, equitum mille quin-
5 genti. Delectus hic est habitus summa taciturnitate atque omnium admira-
tione. Albanus⁴ Amstelodami haeret; amisit ad Midelburgum naves duode-
cim. Permiserat regina Angliae⁵ ut posset duodecim naves in Anglia instru-
ere; regina vero hisce iam paratis Albano denunciavit non per se, sed per
10 proceres stare, qui auctores facti non fuissent quominus naves dimitti pos-
sint. Alcmariae obsidio parum procedit; omnia tormenta profundissimo li-
mo demersa nullatenus propugnationibus incommodare possint.⁶ Midel-
burgum ad extremam famis necessitatem devenit, posteaquam Aurengius
vicinum locum, quem Ramekezi vocant, occupavit.⁷